    ZX-CFD
直流系统综合测试仪
2
目 录
一、概述...................................................................................................................................................... 4
1.1用途......................................................................................................................................................4
1.2功能......................................................................................................................................................4
1.2.1综合测试.................................................................................................................................. 4

综合测试、稳压精度测量、稳流精度测量、纹波系数测量和电池放电测量功能测量结果数据都保存
到 FLASH 中。
件命名方式如下表所示：
数据类型 前缀 编号 后缀 说明
综合测试数据 GEN 5位 PUK 为保证文件的唯
一性，5 位编号由
系统自动分配
稳压精度测量数据 VOL 5位 PUK
稳流精度测量数据 AMP 5位 PUK
纹波系数测量数据 RIP 5位 PUK
电池放电测量数据 DIS 5位 PUK
8
二、仪器结构
2.1 整体结构
直流电源综合测试仪的整机配件如图 2-1所示：
图 2-1 整机结构图
2.2 主要部件
2.2.1 主机
直流电源综合测试仪主机用于在现场测试时，进行操作、计算、显示测试结果、
存储等用途。一个。
2.2.2 电压监测线
电压测试线一根。用于测量直流电源电压。
2.2.3 放电电缆
放电电缆红黑各一根。用于给电池放电和给电源加负载。
2.2.4 电源线
电源线一根。用于给直流电源综合测试仪主机供电。
2.2.5 U 盘
U盘一个。用于转存直流电源综合测试仪主机测量数据。
9
2.2.6 使用说明书
使用说明书详细介绍了直流电源综合测试仪的使用功能和操作方法。
用户在使用前应仔细阅读。
2.2.7 直流电源综合测试仪光盘
直流电源综合测试仪光盘内附有直流电源综合测试仪数据分析软件。通过该软
件，可对直流电源综合测试仪进行数据上传操作，同时可对上传的数据进行管理和
进一步的分析。光盘内还附有使用说明书的电子文档
2.2.8 铝合金箱
铝合金箱是直流电源综合测试仪整套设备的包装箱。直流电源综合测
试仪主机及所有配件均装在仪器箱内。用户在使用完后，请及时把设备装
入仪器箱，以免设备受到损坏或缺失。
2.2.9 调压器
调压器一台。用于调节电压。
2.2.10 调压器箱
调压器箱是调压器设备的包装箱。
10
三、连接
3.1 准备
确认需要进行放电测试的蓄电池组是否与放电仪电压等级一致！
在与蓄电池放电监测仪进行连接前，首先确认放电电池组是否已经退出运行状态，是否已经与充电
电源和负载断开。以免在放电过程中发生意外。
检查电池组及蓄电池放电监测仪周围是否有足够场地，场地周围是否存在易燃易爆物品，空气中是
否存在易燃易爆气体。
检查蓄电池放电监测仪是否完好，电源开关是否在断开状态。
工作周围不得存在易燃易爆物品，空气中不得含有易燃易爆气体，防止爆炸的发生！
3.2 主机连接
3.2.1 放电电缆连接
首先连接电池组放电电缆。黑色放电电缆大测试夹一端连接电池组负极，另一端快接插头连接蓄电
池放电监测仪黑色快接插座。红色放电电缆大测试夹一端连接电池组正极，另一端快接插头连接蓄电池
放电监测仪红色快接插座。注意不连接可靠，不要有松动现象。快接接头与快接插座连接好后，需要顺
时针方向旋转以防脱落！放电结束取下时逆时针旋转。
连接放电电缆和电压测试线时，注意安全，防止触电和短路的发生！
3.2.2 电压测试线连接
由于放电电流较大，为了准确测量蓄电池组的电压，另配有电压测试线。电压测试线一端连接蓄电
池放电监测仪的电压测试插座，另一端红色测试夹连接蓄电池组正极，黑色测试夹连接电池组负极。注
意不要接反！
3.2.3 其它
把主机天线与蓄电池放电监测仪主机的天线插座可靠连接。
如果需要 AC220V供电，则需要使用电源线连接市电，并把工作电源转换开关置于交流供电档，否
则转换开关置于直流供电档。
如果有并机或使用外设放电检测功能，则需连接电流传感器。
11
3.3 测试盒连接
首先确认电池组单节电池电压是 12V、6V、4V、2V。不同的电池选择不同的测试线。如果单节电池